
 

 

     Sašķidrinātās gāzes balona piegādes, nomaiņas un          
     lietošanas instrukcija 

 
       Instrukcija izstrādāta atbilstoši LR MK 2009.g.25.aug. not. Nr.953 “Sašķidrinātās naftas gāzes balonu uzpildes    
       stacijas tehniskās uzraudzības kārtība” prasībām 
 
 

I. Vispārēji 

1. Sašķidrinātās gāzes balonu Lietotājs iegādājas to pārdošanas vietās un saviem spēkiem veic balonu 
transportēšanu un nomaiņu saskaņā ar šīs instrukcijas prasībām. 

2. Lietotājs ir tiesīgs pirms gāzes balona iegādes pieprasīt ba1onā iepildītās sašķidrinātās gāzes svara un balona 
tehniskā stāvokļa vizuālo pārbaudi, kā arī pārliecināties par ventiļa aizsargplombējumu.  

3. Pārdevējs, pārdodot gāzi balonā, izsniedz preču pavadzīmi, kurā norādīts produkts un tā daudzums, kas kopā 
ar kases aparāta izdruku izmantojams kā garantijas talons noteikumu prasībām neatbilstoša balona apmaiņai. 
 

I. Gāzes balona transportēšana:  

4. Pārvadājot sašķidrinātās naftas (propāna) gāzes balonu slēgtā transportlīdzeklī, piemēram, vieglās 
automašīnas bagāžniekā vai salonā, pastāv gāzes noplūdes un sprādzienbīstamības risks, tādēļ ieteicams 
balonu novietot transportlīdzekļa kravas kastē, piekabē vai nodrošināt kravas telpas pastāvīgu vēdināšanu.  

5. Pirms pārvadāšanas pārliecināties vai balonam nav mehānisku bojājumu, balona ventilis ir aizvērts un vai nav 
gāzes noplūdes. 

6. Balons jānostiprina, lai nepieļautu tā patvaļīgu pārvietošanos. 
 

II. Prasības telpām, kurās uzstāda gāzes balonu iekārtu 
 

7. Nedrīkst uzstādīt balonu iekārtu: 
- cokolstāvu un pagrabstāvu telpās, iedziļinātās zemāk par apkārtējās grunts  plānojuma atzīmēm, 

telpās, no kurām ir atklāta ieeja pagrabos; 
- dzīvojamās istabās; 
- telpās, kas atrodas zem sabiedrisko un ražošanas ēku aktu zālēm, tirdzniecības un sabiedriskās 

ēdināšanas zālēm, slimnīcu palātām, skolu klasēm, auditorijām u.tml.; 
- telpās bez dabīgā apgaismojuma; 
- dzīvojamo māju virtuvēm, kur uzstāda balonu iekārtas ar gāzes plītīm, jābūt: 
- logam ar veramu vēdlodziņu vai loga vērtni un vēdināšanas kanālam; 
- telpas tilpumam ne mazākam par 8m3 – divdegļu gāzes plītij, 12m3 trīsdegļu plītij un 15m3 četrdegļu 

gāzes plītij. 
 

III. Prasības gāzes balonu iekārtai 
 

8. Aizliegts izmantot pašdarinātas gāzes balonu iekārtas. 
9. Pirms balona nomaiņas, pārliecināties vai gāzes balonu iekārta ir labā tehniskā stāvoklī, t.i. gāzes piegādes 

šļūtenes, savienojumi, iekārtas ventiļi u.tml. ir veseli un darbderīgi Pārliecinās, vai nav jānomaina iekārtas 
gāzes padeves regulators, par ko var liecināt pārāk maza gāzes plūsma vai gāzes noplūde. 

10. Uzstādīt un remontēt gāzes iekārtas atļauts tikai atbilstoši apmācītai personai. 
 

 



 

 
 

 
IV. Gāzes balona nomaiņa: 

 
11. Darba rīki un materiāli: 

  - atbilstoša izmēra uzgriežņu atslēga, ziepju emulsija un ota, starplika (blīve), kuru iegādājas   reizē ar 
gāzes balonu. 

12. Balona nomaiņas kārtība telpā: atvērt telpas logus, novērst atklātus uguns avotus, atslēgt telpā darbojošās 
elektroierīces, izraidīt no telpas personas, kuras tieši nepiedalās balona nomaiņā. 

13. Atvienot nomaināmo balonu. Pirms atvienot reduktoru no ventiļa, pārliecināties, ka balons aizvērtā stāvoklī 
noslēdz gāzes padevi. To veic, atverot gāzes degļa krānu un mēģinot aizdedzināt degli. Ja deglis deg, balona 
nomaiņu veikt nedrīkst. Tādā gadījumā balons ar reduktoru jāatvieno no plīts un jāiznes no telpas (skat. p.17). 
Ja gāzes padeve ir noslēgta, lēnām atvienot balonu no reduktora, sekojot iespējamai gāzes noplūdei. 

14. Iegādāto balonu sagatavot apmaiņai šādā secībā: noņemt aizsargplombējumu (plēvi), apskatīt balonu un 
ventili un ar ziepju šķīdumu pārbaudīt balona ventiļa blīvējumu, ventilim esot aizvērtā stāvoklī. Ziepju burbuļu 
parādīšanās uz apziepētajām virsmas liecina par gāzes noplūdi un balona tālākā lietošana nav pieļaujama. 

15. Balona pievienošanas secība:  
- novietot balonu tam paredzētajā vietā un pārliecināties, ka gāzes aparāta degļi ir noslēgtā stāvoklī, 
- pievienot balonam reduktoru, ievērojot, ka starplikas (blīves) nomaiņa ir obligāta, 
- atvērt ventili un pārbaudīt ar ziepju šķīdumu iekārtas savienojumu vietas līdz gāzes aparātam, 
- ziepju burbuļu parādīšanās uz apziepētajām virsmas liecina par gāzes noplūdi un balona tālākā 

lietošana nav pieļaujama.  
16. Pārbaudīt balonu iekārtas darbību – aizdedzināt gāzes aparāta degļus, aizvērt balona ventili un, liesmām 

nodziestot, aizvērt degļa krānus. 
 

V. Drošības pasākumi, mainot balonus: 
 

17. Izvēdināt telpu, 
- nodrošināt, lai telpā, kurā atrodas gāzes balons, nebūtu atklātas uguns vai dzirksteļošanas avota, 
- nodrošināt, lai balona nomaiņas laikā telpā atrastos tikai tie cilvēki, kas tieši iesaistīti balona nomaiņā,  
- neatvienot reduktoru no balonu, ja, aizverot ventili, liesma degļos turpina degt. Lai šādā gadījumā 

atvienotu balonu no gāzes aparāta, ir jāaizspiež gumijotā caurule aiz reduktora, to salokot un 
nostiprinot, šļūteni atvienot no gāzes aparāta un balonu iznest no telpas, novietojot to tā, lai izplūstošo 
gāzi vējš neaiznestu uz citām ēkām, pagrabiem, padziļinājumiem un atklātas uguns avotiem u.tml., 

- gāzes aparāta degļus pēc balona nomaiņas aizdedzināt atļauts tikai pēc visu iekārtas savienojumu 
vietu pārbaudes ar ziepju šķīdumu balona ventiļa atvērtā stāvoklī un gāzes aparāta krānu noslēgtā 
stāvoklī. Savienojumu neblīvumi nekavējoties novēršami, pēc tam veicot atkārtotu hermētiskuma 
pārbaudi ar ziepju šķīdumu, 

- konstatējot gāzes noplūdi pie balona ventiļa atvērtā stāvoklī, tas jāizver un balons jāiznes ārpus ēkas. 
 

VI. Drošības pasākumi balona lietošanas laikā:  
a. lietojot iekārtu, jānodrošina telpas vēdināšana, 
b. neatstāt darbojošos gāzes iekārtu bez uzraudzības, 
c. ja telpā jūtama gāzes smaka, jāatver logi un durvis, lai nodrošinātu papildus vēdināšanu, 
d. ja, pārbaudot tiek atklāta gāzes noplūde no balona, tas jāatvieno no reduktora un nekavējoties jāiznes 

ārpus ēkas. 
 

VII. Aizliegts veikt jebkādus remontdarbus gāzes balonam, ventilim vai reduktoram, tas var novest pie gāzes 
noplūdes, eksplozijas un nelaimes gadījumiem. 
 

VIII. Gāzes noplūdes gadījumos tā nekavējoties ir jānovērš, bet, ja to droši izdarīt nav iespējams, jāizsauc 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) pa tālruni „112”.  

 
IX. Zvanot pa tālruni „112”, nosauciet adresi, vai aprakstiet notikuma vietu, izklāstiet, kas noticis, atbildiet uz 

dispečera jautājumiem, nosauciet savu uzvārdu un telefona numuru, nepārtrauciet sarunu pirmais, esiet 
sazvanāms, varbūt būs nepieciešamība ar Jums sazināties atkārtoti.     


	I. Vispārēji
	1. Sašķidrinātās gāzes balonu Lietotājs iegādājas to pārdošanas vietās un saviem spēkiem veic balonu transportēšanu un nomaiņu saskaņā ar šīs instrukcijas prasībām.
	I. Gāzes balona transportēšana:


